LARVA

LARVA
LEGIS AQVILIÆ
DETRACTA
ACTIONI DE DAMNO DATO,
RECEPTÆ
IN FORIS GERMANORUM.

§. I.

Dum larvam legis Aquiliæ detra-
here volumus actioni de damno dato, quâ
haëtentis Germani in foro usi sunt, non
est animûs exponere omnia, quæ ad na-
turam sive actionis legis Aquiliæ, sive
actionis Germanorum de damno dato
pertinent, sed reliquis omisis faltem
ostendere, quod actio nostra, qua utimur, ab actione legis
Aquiliæ magis differat, quam avis à quadrupede, et si com-
muniter persuasum sit & commentatoribus juris Justinianei
& Pragmaticis, actionem nostram esse actionem legis Aqui-
liæ. Non vero videtur commodius tractari & ostendi posse
assertio nostra, quam si ostendamus: quid jus Gentium re-

A 3

quirat

si-
pe-
um
et,
elle
E-
b-
of-
er-
o-
m
per
L-
na
t,
dæ
is,
n-
to
il.

A

quirat in restitutione damni dati? quid addiderit aut detraherit Juri Gentium lex Aquilia? quid rursus immutaverit jus canonicum? quid mores prisci Germanorum hac parte observaverint? quid hodierni? an novi quid introduxerint? Unde orti? quomodo quæstiones inde dependentes sint definienda?

*Natura di-
stat, da-
mnum da-
tum esse re-
farcendum.*

§. II. Damnum alteri à nobis datum, esse resarcendum, ita cordibus hominum inscriptum est, ut nemo unquam, quodcumque etiam primum Juris Naturæ vel Gentium principium supposuerit, ea de re dubitaverit. Postulat id communis tranquillitas, postulat æqualitas humani generis. Nemo sibi vult damnum dari, non itaque det alius. Quilibet vult sibi damnum ab aliis datum resarciri; resarciat alius. Suum cuique tribuendum est: tribuatur & damni restitutio. Nemo lèdendus. Frustraneum hoc esset præceptum, si post læsionem non tenerer læso ad satisfactionem.

*Etiam ex so-
la negligen-
tia datum.*

§. III. Neque interest, sive deliberato animo alteri damnum dem, sive non datâ operâ. Ut enim recta ratio dictitat, dolum meum non debere mihi prodeesse nec alteri nocere: ita eadem est ratio meæ negligentiarum. Nullum est fundamentum, per quod alteri imputare possim negligentiam meam. Ergo si alterutri debet negligentia nocere, æquius est, ut mihi quam ut alteri. Multæ felicitates mihi accidunt, quas non sum meritus, aut ad quarum acquisitionem nihil contulit industria mea. Ergo æquum est, ut etiam feram illa, quæ accidunt absque industria mea, & proposito.

Etiam casu.

§. IV. Quare non solum recta ratio svadet, ut damnum culpâ quacunque datum æque resarciam, ac si dolo idem dederim, sed & si plane nulla mea culpa, verum mero casu alteri damnum datum sit, modo à me id fuerit datum. Æquum nonsolum, sed & justum est, ut damnum casu datum resarciam. Æquum est, quia piuum & humanum est, alius, quibus etiam non à nobis damnum datum est, ex abundantia nostra succurrere & in solatium rerum amissarum quædam

quædam donare; quanto magis iis, qui factio nostro damnum passi sunt: Justum est, quia tranquillitas humani generis id postulat. Finge: sum apud amicum: vitrum aliquod pretiosum adspicio, manibus id meis circumvolvens: ex improviso aliquid accidit, quod maximum terrorem non mihi saltem, sed & domino vitri incutit; Terror hic ita me occupat, ut vitrum ex manibus cadat. Quis jam damnum hoc ferre debet? Esto: non habui intentionem vitrum frangendi, non fui negligens in ejus consideratione: nihil mihi imputari potest, merus casus est. Sed idem adversus me allegabit Dominus vitri. Neque ego, inquiet, habui intentionem vitrum frangendi; nec ulla negligentia mihi imputari potest. Et intuitu mei merus casus est. Quid ergo faciendum? an partienda satisfactio inter dominum rei & eum qui causa physica damni fuit? Non arbitror. Nam quicquid sit de imputatione ex dolo & negligentia, sufficit, quod ego damnum dederim, dominus vero ad illud nec physicè nec moraliter concurrerit. Sufficit, quod factum meum dominus adversus me allegare posit. Nam si vitrum non sumisset in manus, non etiam id fuisset fractum. Quam innocens igitur sit curiositas mea, mea tamen est, non domini vitri. Ergo justum est, ut qui ex hac innocentie curiositate delectationem capio, etiam damnum sentiam, et si innocentem fecutum.

S. V. Cum tamen in his & similibus casibus, ubi nec plerumq; tam ex proposito, nec ex culpa aut negligentia damnum demen easum di, multæ exque infinitæ possint intervenire circumstan- fentit Domi- tiaz, ut difficile sit definire, quis damnum resarcire nus. debeat; hinc communiter dici solet, quod casum sentiat dominus. Finge: terrorem istum fuisse mihi & reliquis incussum per explosionem sclopeti; dubium esse: utrum alter jus explodendi habuerit: an ex petulantia id fecerit &c. Finge concussione illa aëris, quasdam res, quæ ibi collocata erant, unde vitrum sumseram, suâ sponte in terram cecidisse, non tamen omnes. Finge: me motu valde præcipiato januam claudere vel aperire; eo motu simul per aëris conta-

contactum fenestram non bene clausam & obseratam appetiri; simul vero hoc motu fenestræ quædam perdi vel frangi &c. A quo hic Dominus petet damni dati resarcitionem: quem convincet esse veram causam (saltem physicam) damni dati? Igitur quia omnis actor jure Gentium debet id agere, ut cuilibet tertio appareat fundamentum actionis, & in moralibus idem valet, non esse & non apparere; leges etiam de eo fieri debent, quod non semel aut bis, sed frequenter fit; non iniquum etiam est censendum, quodsi legibus plerarumque Gentium concedatur actio de damno dato resarciendo, adversus eum saltem, qui dolo vel culpa quacunque damnum dederit, non qui casu.

*Concursus
doli & dolii,
culpa & cul-
pe intuitu
damnum
dantis & pa-
tientis.*

§. VI. Porro uti regulæ aequalitatis & humanitatis voldoli & dolii, lunt, ut, ubi apertum est, duos dolose se invicem laßisse, aut culpa & cul-
pe intuitu
damnum
dantis & pa-
tientis.
sibi damnum dedisse, ut dolus cum dolo compensetur, & sic uterque damnum, quod plusquam sua culpa sentit, ferat; ita non multum absimilis ratio est, si concurrat culpa Domini cum culpa damnum dantis. In quo enim defectu humanæ naturæ quisque cum altero concurrit, ibi non æquum est, ut propter illum defectum ab altero aliquid acquirere velit. Ex hac regula æquitatis sua sponte fluit, quod, si apud negligentem in suis rebus amicum res meas deposuerim, aut ei custodiendas tradiderim, qui in propriis rebus custodiendis non multum diligens est; aut quod si cum tali homine negligente societatem iniverim; mihi imputare debam, si damnum in re deposita, vel ad societatem pertinente datum fuerit, modo is tum res suas non melius observaverit, aut custodierit, ubi dolus apertus vel certe ab omnibus præsumptus adeat.

*Similis con-
cursus utri-
usque ad ca-
sum onerat
Dominum.*

§. VII. Itaque facile exinde cognoscitur, quod jure Gentium, etiamsi dixerimus, eum qui casu damnum physicè dedit ad reparationem teneri, tamen illa assertio inde quoque limitationem accipiat, si Dominus ipse rei simus causa vel saltem occasio damni dati fuerit: v. gr. si amico vitrum illud pretiosum considerandum ipse in manus dede-
rit;

rit; si perat ab amico, ut vitrum istud in alto loco collocatum
inde auferat, & amicus casu de scamno cadat &c.

§. VIII. Porro Jure Gentium in actione de damno da- *Salem igit-*
to nihil probandum est ulterius, quam quod reus *damnum tur hic pro-*
dederit, utrum dolo vel negligentia id factum fuerit, non *bandum,*
probandum est, quia quoad *restitutionem* *damni* dati hic *damnum*
nihil interest, quod vero in questionem non venit, ejus pro- *à reo datum*
batione actor non est onerandus. Nec obest, quod reus ex- *effe, non,*
cipere posit, se nec dolo nec culpa dedisse *damnum*, sed me- *quomodo da-*
ro casu, adeoque hoc intuitu omnino dolus aut culpa dantis *tum sit.*
damnum veniat in questionem. Praterquam enim, quod
jam docuerimus, Jure Gentium regulariter obligari *damnum*
dantem etiam in infortunio vel casu; posito etiam, quod ta-
les concurrant circumstantiæ, quareum a *restitutione* *danani*
liberent, aut quod lege civili id cautum sit, ut casu dans
damnum non conveniri efficaciter posit, sufficit, quod hic
præsumptionem pro se habeat actor, cum plerumque, & ita
regulariter, *damna* fiant *culpâ dantium.* Actor vero, qui
præsumptionem pro se habet, à probatione liberatur, & quo-
ties porro Actor se in regula fundat, reus in exceptione, pro-
batio tum non actori, sed reo ex natura rei & sic ex Jure Gen-
tium incumbit.

§. IX. Jam vero evidens est, quid Jure Gentium sen- *Damnum à*
tiendum sit de eo casu, si furiosus aut infans *damnum* dede- *furioso vel*
rit. Quilibet homo alteri resarcire debet *damnum*; quod *infante da-*
dedit. Excipit furiosus vel infans: ego non restituo, quia *tum ex ho-*
furiosus vel infans sum. Quæ ratio connexionis? Atqui nec *rum bonis re-*
doli nec culpa sum capax. Capax tamen es, ut *damnum parandum*
dare possis. Furor tuus est: Infantia tua est, ergo ad te- *effe.*
etiam pertinent omnia, quæ ex furore & infantia seqvuntur.
Quæ enim ulla ratio svadere potest, ut furor & infantia tua
non tibi, sed mihi noceat. Quoties obligatio ex re venit, i. e.
ex æquitate naturali, non ex contractu, neque ex delicto, to-
ties etiam obligantur furiosi & insantes. Jure Gentium actio
datur ob *damnum injuriæ* datum. Injuria vero in materia
B damni

damni dati omne denotat, quod non fit jure. Sufficit ergo, quod furiosus & infans nullum jus habeat damni mihi dandi, & ideo, quia nullum jus habet, obligatus etiam est ad damni à se dati restitutionem. Quid putas? furiosus & infans vult mihi damnum dare, nondum dedit: sum ne obligatus, ut patiar, damnum mihi dari? An impedire id possum? Possum utique. Sed urget furiosus. Possum resistere, possum repellere, etiam verberibus, si opus sit, & adhibita vi majore. Quia videlicet furiosus nullum jus habet dandi damnum, ego vero jus habeo defendendi rem meam. Ego, qui jure meo utor, furioso non facio injuriam. Furiosus etsi furiosus, cum nullum jus habeat, injuriam mihi facit. Igitur cum possim furiosum, etiam cum gravi damno corpori ejus illato, repellere, cur non possim petere restitutionem damni dati ex bonis ejus?

Actionem
hanc oriri §. X. Sequitur porro ex dictis, fontem actionis de reparatione damni Jure Gentium non magis esse delictum alienum ex delicto, sed ex intentionem habuerit damni dandi nec ne. Delicta vero ex equitate, fluente ex intentione judicantur. Unde sc̄pius diximus, actionem hanc ex aequitate oriri. Ne tamen urgeas; aequitatem hanc ra Dominii. videri cerebrinam, nisi fons specialior ostendatur, dicam, quod sentio. Damni in re sua dati reparationem petere ex Dominio fluit. Dum enim res jure Dominii sit propria, non solum Dominus de ejus rei usu regulariter disponere, alios pro lubitū ab eo excludere, vel ad illum admittere potest, sed & rem vindicare, alienare, conservare, defendere, & igitur de damno etiam in ea dato satisfactionem petere.

Unde & soli
Dominio
danda, et si
dominium
non sit ex a-
et è proban-
dum.

§. XI. Hinc & regulariter actio de damno reparando non alii danda est quam Domino rei, quia tamen factum alterius semper presupponit, etiam Jure Gentium non ad actiones reales, sed personales est referenda; neque etiam actor hic de probando Dominio tantopere debet esse sollicitus, quia à reo ipsi de Dominio non movetur controversia, & quando dictum fuit, Domino dari hanc actionem, id non tam

tam intuitu rei, quam tertii concurrentis intelligendum est,
ut huic präferatur Dominus rei.

§. XII. Dum vero reparationem damni dati hic petimus, *Eisque hæc res ipsa ostendit, nos petere id, quod nobis abest, i.e. æsti- actio solum mationem damni dati.* Unde hæc actio Jure Gentium non *rei persecu-*
nili rei persecutoria est. *Dum enim, ut ostensum, à dolo vel toria.*
culpa damnum dantis abstrahitur, pœnam vero sola delicta
dolo data requirunt, certe negligentia minimi gradus, qua-
lis tamen ab hac actione non excusat, omnem pœnam respuit:
qua ex ratione Dominus damnum patiens posset pœnam ab
altero exigere? Porro dum ex Dominio fluit eadem actio,
nulla ratio subest pœnam exigens. Ut enim, dum alter rem
meam detinet, nihil aliud quam substantiam rei ejusque fru-
ctus vindico; ita si substantia rei laſa est, aut lucrum certum
rei interceptum, nil nisi valorem rei & æstimationem, po-
stulo, & quidem, cum pretia rei varient, valorem qui fuit
tempore dati, hactenus enim saltem mihi damnum datum
fuit.

§. XIII. Cum vero heres secundum mores Gentium *Tenentur etiam*
succedat in omnia debita defuncti, minimum eō usque qua-
tenus ad eorum solutionem sufficiunt bona defuncti; *hinc des.*
Jure Gentium nullum est dubium, quod heredes damnum
dantis teneantur etiam ad ejus reparationem. Nulla enim
ratio exceptionis hic adest, cur non debeant obligati esse.

§. XIV. Quodsi etiam plures damnum dederint, id cer- *In pluribus*
tum est, si constet, ad quam partem damni quis concurrerit, *damnum*
singulos non de toto damno, sed quemque de suâ parte te- *dantibg uni-*
neri. *Quodsi non constet, et si variis casus possint oriri, ut* *us solutio re-*
singuli teneantur in solidum, quos hic discutere non est hu- *liquos libe-*
ius loci, nullum tamen est dubium, quin *Jure Gentium* *rat.*
uniuersi præstatione reliqui liberentur, quia tum videlicet domi-
nus rei æstimationem quæ ipsi aberat jam habet.

§. XV. Habes ita naturam actionis de reparatione da- *Excusatio,*
mnorum ex Jure Gentium. *Quod nulos autores hic cita-* *cur hactenus*
verim, ægrè non feres. Cum enim Jus Gentium naturalis *nulli Autores*
ratio allegati.

ratio dictaret omnibus hominibus, & speremus etiam, lectors suâ ratione, non commodatâ aut precariò rogatâ præditos fore, nolumus illis tanquam in re plana, tedium creare, allegatione magnorum virorum, quos alias veneramur, aut etiam nominum barbarorum, Moralistarum videlicet vel Italicorum vel Hispanorum, quibus mulieres in Indiis infantes terrere solent.

Apud Romanos lex Aquilia præcedentibus legibus derogavit.

§. XVI. Jam videndum, quid lex Aquilia Juris Gentium dispositioni addiderit, vel detraxerit. Ubi præstabit rem ex fontibus ostendere magis quam ex rivis Systematum, aut cloacis Glossatorum. *Lex Aquilia*, ait Ulpianus, l. i. ff. b. t. omnibus legibus, quæ ante se de damno injuria locute sunt, derogavit, sive duodecim tabulis, sive alia quæ fuit. Quas leges nunc referre non est necesse. Quænam fuerint illæ prisca leges, quibus derogaverit lex Aquilia, nec ad scopum nostrum pertinet, nec poterimus etiam distinctius multo indagare, cum ea ignorare nos voluerit diligentia Justiniani. Interim, ut illud certum, quod Romani semper, & adeo diu ante legem Aquiliam habuerint actiones de damno dato, ita verosimile est, eas magis convenisse cum Jure Gentium hactenus exposito, cum lex Aquilia iis omnibus derogaverit, uti derogavit ferè omnibus hactenus recensitis Juris Gentium capitibus. Quemadmodum vero plane impertinens foret, si actiones illas antiquas Juris Romani de damno dato vellemus appellare actiones legis Aquilæ antiquas, cum lex Aquilia iis derogaverit; ita quæ impertinens erit, si quis actiones alterius Gentis ab actione legis Aquilæ essentialiter discrepantes, velit actionem legis Aquilæ ex eo solum dicere, quod in iis agatur de damno dato.

Dispositio legis Aquilia. §. XVII. Lege Aquilia primo capite cavitur, ut qui servum, servamve, alienum, alienamve, quadrupedem, vel pecudem, injuria occiderit: quanti id in eo anno plurimi fuit, tantam as dare Domino damnas esto. (GAJUS l. 2. pr. ad L. Aquil.) Hujus legis secundum quidem capitulum in desuetudinem abiit. Tertio autem capite ait eadem lex Aquilia: Caterarum reruys, prater hominem

¶ pe-

¶ pecudem occisos, si quis alteri damnum faxit, quod usserit, fre-
gerie, ruperit injuria: quanti ea res erit in diebus triginta proxi-
mis, tantum as domino dare damnas esto (ULPIANUS l. 27. §. 4.
¶ 5. ff. eod.) Hæc verba: quanti in triginta diebus proximis fuit,
eis non habent plurimi, sic tamen esse accipienda constat. (UL-
PIANUS l. 29. §. fin. ff. eod)

§. XVIII. Jam in confessò apud omnes est, quod lex Aquilie in eo à Jure Gentium recesserit, quod non voluerit simplicem damni dati estimationem domino restitui, quanti videlicet res fuerit tempore damni dati, sed quanti plurimi retro fuerit vel in anno, quando mancipium aut quadrupes fuerint occise, vel in mense seu proximis triginta diebus, in reliquis damnorum speciebus. Et in hoc consistit formalis & essentialis ratio legis Aquiliæ. Quemadmodam vero ratio differentia inter primum & tertium caput; & cur diversæ præstaciones ibi fuerint injunctæ, forte non difficulter dari posset; Ita non diskitendum est, longe difficilius esse, genuinam rationem invenire, quæ moyerit Aquilium, ut plus quam damni revera dati reparationem, injunxerit damnum dantibus. Divinatoribus hic nobis esse non licet, nec ad scopum nostrum pertinet. Circumstantiis tamen omnibus probe expensis nil convenientius dici poterit, quam duram quidem esse legem, ita tamen scriptam.

§. XIX. Quodsi Aquilius dolum eorum, qui damna dederunt, coërcere voluisse, res nullum haberet dubium; pœna coërcet At cum hic à dolo abstrahatur, & æquè actio legis Aquiliæ dolum & ne- detur, si vel minimâ negligentia damnum fuerit datum, & gligentiam quoad hanc circumstantiam requisita juris Gentium supra §. 2. minimam, & 3. annotata, intempestivè fuerint retenta, in occulto ad- huc manet æquitas legis Aquiliæ. Injuriam (inquit ULPIA- NUS l. 5. §. 1. b. t.) hic accipere nos oportet: non quemadmodum circa injuriarum actionem, contumeliam quandam: sed quod non jure factum est, hoc est, contra jus, id est, si culpa quis occiderit! ¶ ideo interdum utraque actio concurrit, & legis Aquiliæ & injuriarum. Sed duæ erunt estimationes, alia damni, alia contumelia. Igitur inju-

injuriam hic damnum accipiemus culpa datum, etiam ab eo, qui nocere noluit. PAULUS (l. 30. §. 3. eod.) In hac quoque actione, quæ ex hoc capitulo (tertio) oritur, dolus & culpa punitur. Rursus ULPIANUS (l. 44. pr. eod.) In lege Aquilia & levissima culpa venit.

L. Aquilia §. XX. Porro uti & in eo Lex Aquilia non recessit actionem lo- à Jure Gentium, quod soli Domino voluerit actionem dari, cum non ha- l. ii. §. 6. eodem (confer supra §. ii.) ita & similiter verius est, si bere, si da- quis in re, quam ex contractu penes se habet, damnum non mnum da- ea culpa dederit, quam ex natura contractus præstare tene- tum per ta- tur, non solum cessare actionem ex contractu, sed etiam lem negligen- actionem Legis Aquilæ, quia videlicet hic culpa Domini tiam, que in- concurrit per dicta superius §. 6. & quia contradictionem in- tuitu contra- volveret, ad diligentiam aliquem ex contractu non teneri. Etus non im- ne quidem ad simplicem rei aestimationem præstandam, & putatur.

tamen ex lege Aquilia teneri ad duriorem aestimationem. IL-
LUSTRIS DN. STRYKE. in Uso Moderno ad tit. de L. Aquil.
§. 14. & in tractatu de action. investig. Seçt. I. membr. 10. §. 28. Unde facile satifisieri poterit rationibus dissentientium; quod lex Aquilia non sit subsidiarium remedium uti actio doli, sed ordinari, & contractus interveniens non posse majorem delinquendi licentiam tribuere contrahentibus, quam aliis. Neque enim sequitur: actio legis Aquilia est remedium ordinari, ergo contrahentes eâ possunt conveniri. Et quia in Lege Aquilia non opus est ulla probatione doli vel culpa ab altero commissæ, ac culpa etiam delictum non constituit, hinc etiam non potest inferri ex sententiâ nostrâ, quod hoc pacto contrahentibus major delinquendi licentia suppeditetur.

Dubium: an §. XXI. Jam cum Lex Aquilia reum condemnaverit actio L. Aquiliæ quidem in rei aestimationem, sed quanti retro plurimi fuerit, lex pœnalis quod satis irregulare & durum fuisse ostendimus; peperit hæc sit, an rei per- capitalis irregularitas alias plures. Incertum enim erat & secutoria, an valde dubium, an hæc actio debeat annumerari actionibus mixta. rei persecutoriis? quia simplex rei aestimatio petitur; an pœ- nalibus

nalibus? quia petitur non veri damni restitutio, sed reus condemnatur in majus, quanti scilicet res retro fuerint; an mixtis? quia tamen haec condemnatio continebat in se restitutionem veri pretii. Quemadmodum ergo JCti veteres facile inter se dissentiebant, utpote variis sectis dediti; ita nullum est dubium, dissensisse & in hac quæstione. ULPIANUS eam pro pœnali habet l. u. §. 2. l. 23. §. 8. b. t. Et hujus sententiam JUSTINIANUS recepit in Pandectis an recte, jam non dispergo. Nec dispergo an eum intellexerit? Ulpianum enim habuisse actionem L. Aquilia pro mere pœnali docebunt seqventia. Contrà Justinianus habuit pro actione mixta in Instit. §. 19. de actionibus.

§. XXII. Referamus saltē rationes, quæ pro sententia Ulpiani afferri possunt. Eas suppeditat DN. SCHILTER quod sit pœ. Exerc. ad Pand. 19. lib. 47. Atque, inquit, cum & simulum pœnam nalis, sed pa- continueat, ideo creditum est, ait Justinianus §. 9. J. b. t. pœnam esse rum suffici- hujus legis actionem, quia non solum tanti quisque obligatur, quan- entes, tum damni dederit, sed aliquando longe pluris. Ideoque constat, in heredem eam actionem non transire, quæ transitura fuisset, si ul- tra damnum nunquam lū estimaretur. Nec errare nos facit, quod aliquando pluris obligari, quis dicitur: nam illud non ea in- tentione dictum accipi debet, quasi hanc naturalem aptitudinem plu- ris obligandi non haberet perpetuam; Schneidewin. I. h. t. §. his autem verbis. Treutl. I. 18. 10. H. Pistor l. qv. 27. sed duntaxat externum illius effectum, atque eventum persecutionis respicit, non essentiam & naturam obligationis, quam si attendimus, verum est, regulariter & semper obligari reum in id, quanti plurimi in eo anno fuerit, non quanti tempore dati damni est: quod si accidente ue- stimatio maxima in tempus damni dati incidat, id accidentale quid est, nec alterat essentiam obligationis & actionis. Atque hoc facit, quod, ut Hottomannus arbitratur, Tullius appellat hanc plurimi estimationem MULCTAM L. AQVILIAE, cum in Bruto ait: at- que eodem tempore accusator de plebe L. Cæsidenus fuit, quem ego audivi jam senem, cum ab L. Sabelio mulctam Lege Aquilia de justi- zia petivisset. Ubi pro de justitia vult legi damni injuria. Nolui- mus

mus autem prolixe examinare has rationes pro sententiâ Ulpianeâ allatas. Nam ut reliqua taceam, quilibet videt, quod probent saltem, actionem Legis Aquiliae non esse unquam merè rei persecutoriam, non vero probant, quod sit purè pœnalis, ut voluit Ulpianus.

Paulum ha- §. XXIII. Quamvis vero Justinianus sub titulo de Lege buisse actio- Aquilia saltem Ulpiani sententiam retulerit, actionem hanc pro nem L. Aqui- pœnali habentis, reliquorū ex diversis Sectis aliter sententium lie pro rei omiserit, alibi tamen incaute retulit etiam sententiam eorum, persecutoria qui pro rei persecutoria habuerunt, inter quos fuit evidenter & Ulpiano PAULUS, cūjus doctrinam excerptis Tribonianus in titulo contradixisse pro socio. Postquam enim ULPIANUS l. 47. §. 1. ff. pro socio dixisset, socium si damnum in re communi dederit, Aquilia teneri secundum opinionem Celsi, Juliani & Pomponii; additur statim in l. 48. ex Paulo, quod nihilominus & pro socio teneatur, & in l. 50. continuatur: Sed actione pro socio consequitur, ut altera actione contentus esse debeat, quia utraque actio ad rei persecutionem respicit, non, ut furti, ad pœnam duntaxat. Ex eadem hypothesi PAULI est lex 18. ff. b. t. et si hic sententia de natura actionis nulla fiat mentio. Sed et si is, inquit, qui pignori servum accepit, occidit eum, vel vulneravit, lege Aquilia & pignoratitia conveniri potest. Sed alterutrum contentus esse debet actor. Habes igitur hic novum exemplum antinomiae in Jure Justinianeo. Scio equidem, quod DN. SCHILTER d. Exerc. 19. ad Pand. tb. 43. conciliare velit Paulum cum Ulpiano, quod videlicet Paulus non excludat pœnam. Quiemadmodum vero ea conciliatio fundata videtur in d. l. 50. pro socio verbis: non, ut furti ad pœnam duntaxat; ita rursus conjectura altera fortior est, quod Paulus in d. l. 50. & d. l. 18. actionem legis Aquilia pro mere rei persecutoria habuerit, quia Paulus statuit, actionē ex contractu & actionem legis Aquilia unam alteram tollere. Si enim legis Aquilia actionem habuisse pro mixta, dixisset, quod actionem ex Lege Aquilia actio pro socio vel pignoratitia tollat, nisi quatenus illa pingvior est, & pœnam quoque continet. Sed etiam si demus, Paulum habuisse actio-

actionem legis Aquiliæ pro mixta, (quod tamen per dicta non videtur) maneret tamen contradic̄tio, quia Ulpianus eam habuit pro merè pœnali, quemadmodum præter hactenū dicta, id latius patebit ex sequentibus.

§. XXIV. Queritur enim, an actio L. Aquiliæ in here-^{Actionem L.} des detur? Si Paulus respondere debuisset, respondisset haud Aquiliæ tan-dubio dari, cum sit rei persecutoria. Imperator vero JUSTI quam pœna-^{lem non da-}NIANUS respondit in §. 9. Inst. b. t. eam contra heredes non dari, cum sit pœnalis. Conf. suprà §. 22. Eaque in re iterum ^{ri contra he-}secutus est ULPIANUM l. 23. §. 8. b. t. Hanc actionem & here-redes, di ceterisque successoribus dari constat, sed in heredem vel ceteros hac actio non dabitur, cum sit pœnalis; nisi forte ex damno locuple-tior heres factus sit. Quodsi enim Ulpianus pro mixta habuisset, non dixisset; cum sit pœnalis, sed: cum pœnam quo-que contineat, vel quid simile.

§. XXV. Clarius id patet ex quæstione altera, quo-^{Plures si da-}modo plures teneantur, qui damnum dederunt, & an vi-^{mnum dede-}delicet unius solutione liberentur reliqui. Tractat eam UL-^{rint, unius}PIANUS l. 11. §. 2. b. t. Sed si plures servum percusserint: utrum solutione re-omnes, quasi occiderint, teneantur, videamus: & si quidem appa-liquos non ret, cuius iētu perierit ille, quasi occiderit, tenetur. Quodsi non liberari. appareat; omnes, quasi occiderint, teneri, Julianus ait. Et sic unu agatur, cæteri non liberantur. Nam ex Lege Aquilia, quod alius præstisit, alium non relevat, cum sit pœna. Si habuisset pro mixta actione, iterum non dixisset, cum sit pœna, sed: quatenus huic actioni inest pœna. Paulus ex sua hypothesi contrà respondisset; unius solutione reliquos liberari, cum actio le-gis Aquiliæ rei persecutionem contineat.

§. XXVI. Venio ad quæstionem de furioso damnum ^{Adversus fu-}dante. Eum Jure Gentium teneri ad reparationem damni, riosos & in-supra probavimus §. 9. Contrà ULPIANUS, postquam l. 5. fantes actio-^{§. 1. b. t.} monuisset per damnum injuria datum hic intelligi, quod nem legis A-^{non jure factum est, i. e. dolo vel culpâ datum; subjungit. §. 2.} quiliæ non Et ideo querimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliæ actio dari. sit, & Pegasus negavit. Que enim in eo culpa sit, cum sua mentis

non sit? Et hoc verissimum. Cessabit igitur Aquilia actio. Quem admodum si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat: aut si tenuis ceciderit, sed et si infans damnum dederit, idem erit dicendum. Quodsi impubes id fecerit, Labeo ait, quia furti tenetur, teneri et Aquilia eum. Et puto verum, si sit jam injuria capax.

Nec melior
rem hic ra-
tionem dari
possit, quam
quia pœnalis
est.

Comparatio
furiosi cum
quadrupede
quatenus
hic proce-
dat.

§. XXVII. Quod vero rationem Ulpiani attinet, ideo non dari in furiosum Legis Aquiliæ actionem, quod furiosus nec doli, nec culpæ sit capax, ea ex supra dictis impossibile est. Si enim damnum injuria datum, est damnum, quod non jure fit, non videtur furiosus aut infans liberari ab actione Legis Aquiliæ, quia & damnum ab his datum non fit jure: nullum enim jus habent furiosus aut infans damnum dandi. Melius itaque fecisset Ulpianus, si & hic hypothesin suam sequens dixisset, quia actio Legis Aquiliæ pœnalis est. Pœna enim haud dubie non cadit in furiosum & infantem.

§. XXVIII. Illustrantur dicta exinde, quod Ulpianus d.l.s. §. 2. furiosum & infantem damnum dantes comparet cum damno à quadrupedibus dato, ubi etiam cesset actio L. Aquiliæ. Quodsi enim habuisset actionem Legis Aquiliæ pro rei persecutoriâ vel mixtâ, non valeret multum hæc comparatio, quia ob damnum à quadrupede datum datur peculiaris actio rei persecutoria t.t. si quadrupes. Deberet ergo similiter dari actio aliqua de damno vel si mavis, pauperie a furioso datis. Sed cum actio L. Aquiliæ pro pœnali fuerit habita, actio vero, si quadrupes pauperiem fecisse dicatur ad furiosum non quadret, (vide JOH. THOMÆ de noxia animal c. 2. n. 11. ILLUSTR. DN. STRYKE in Usu mod. ad tit. si quadrupes §. 1.) hinc non potuerunt interpretes Juris Romanii salvis suis principiis ullam actionem hic concedere. DN. STRYKE d.l.s. 2.

Unde etiam
dicitur ex
delicto oriri.

§. XXIX. Quare & in eo abit a Jure Gentium actio Legis Aquiliæ, quod cum actio Juris Gentium de damno redelicto oriatur, parando non ex delicto oriatur, sed ex æquitate vid. §. 10. actio Legis Aquiliæ ab interpretibus, qui eam pro pœnali haberunt non potuit non etiam pro actione ex delicto haberi.

beri. Idque disertè afferit JUSTINIANUS pr. Instit. de Obl.
qua ex delicto nasc. secutus ea in re CAJUM l. 4. de O. & A.

§. XXX. Denique id Juri Gentium superaddidit Lex *Actio Legis Aquilia*, ut cum illo Jure perpetuo in simplum directa sit *Aquiliæ* actio de reparandis damnis, lege Aquilia cautum fuerit, ut *tur adversus* adversus inficiantem in duplum actio detur, ULPIANUS l. 2. inficiantes in §. i. adversus confitentem in simplum. *Idem l. 23. §. 10. b.c.* Nil duplum, hil tamen hic duri aut iniqui subest, uti in primaria dispositione Legis Aquiliæ. Cum enim probatio damni dati sœpe sit difficultis, metu hoc negantes, se damnum dedisse, reos adigere voluit Lex Aquilia ad confessionem, ut actores hac parte aliquo modo sublevareret.

§. XXXI. Pergo ad Jus Canonicum. Etsi hoc non di- *Jure Canonicæ* serte quicquam abrogaverit & nominatim de actione Legis nico da- Aquiliæ, sunt tamen quidam textus, ex quibus interpres munus dans communiter formaarunt propositiones doctrinæ Juris Romani ultra veram de actione Legis Aquiliæ contrarias. Videamus ipsos textus. *damni restituatur*. Ex EUSEBIO PAPA refertur, *can. in legibus C. 12. qv. 2.* quod res tutionem Ecclesiæ surripiens debeat cum pena multiplicationis eam non tenetur restituere. In legibus seculi, inquit Papa, caurum habetur (qui can. frater rem surripit alienam, illi, cuius res directa est, in undecuplum, nitas C. 12. que sublata sunt, restituatur.) Et in lege divina legitur (maledictus q. 2. omnis, qui transfert terminos proximi sui: & dicit omnis populus, Amen.) Talia ergo non presumantur absque ultiōne, nec exerceantur absque sua damnatione. Proinde si quis Ecclesiasticas oblationes, & quod DEO consecratum est rapuerit, vel consenserit facientibus, ut sacrilegus dijudicetur, & damnum in quadruplum restituatur, & canonice pénireat. Contra tamen scripsit GREGORIUS in canone statim subsequente. Fraternitas tua ex persona furis pensare potest, qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam, qui habentes subsidia furtum perpetrant: & sunt alii, qui hac in re ex inopia delinqunt. Unde necesse est, ut quidam damnis, quidam vero verberibus & quidam districtiis, quidam vero lenius corrigantur. Et cum paulo districtus agitur, ex charitate agendum est, & non ex furore: quia ipsi hoc prestatur, qui corrigitur, ne ge-

benne ignibus tradatur. Et infra. Addis etiam an pro augmento ea, quæ furto de Ecclesiis abstulerunt, reddere debeant. Sed ab sit, ut Ecclesia cum augmentatione recipiat, quod de terrenis rebus videretur amittere; & lucrum damni querat. GRATIANUS, utpote, qui Concordiam discordantium Canonum scribere voluit, hæc duo sic conciliat, quod illud Eusebii de Legum severitate, illud Gregorii de Ecclesiastica mansuetudine debeat intelligi. Id certè constat, Gregorium noluisse, ab iis etiam, qui dolo malo damnum dederunt, plus repeti, quam veram damni restitutionem.

Eodem jure

§. XXXII. Affinis præcedenti est canon si Episcopum 3. C. actio de da. 16. q. 6. decerptus ex GREGORII epistolis. Si Episcopum, immo dato quit, talēm culpam admisisse constituerit (quod ab sit) ut constet cum datur contra non irrationabiliter fuisse depositum, eadem ejus depositio confirmaberedes can. tur, & Ecclesiæ res suæ omnes restituantur, quæ ablata claruerint: 3. C. 16. q. 6. quia delictum persona in damnum Ecclesiæ non est convertendum. Si enim, ut discunt, Comitiolus defunctus est, ab herede ejus, quæ injuste ab illo ablata sunt, sine excusatione reddantur. Igitur Jure Canonico tenentur heredes etiam, defuncti damnum ab hoc datum reparare.

Et cap. ult.

X. de Sepul-

turio.

§. XXXIII. Neque solum talia inculcantur in decreto, sed & Epistolæ decretales idem sentiunt. Parochiano tuo, ita scripsit GREGORIUS IX. cuidam Episcopo, cap. ult. X. de sepulturis, qui excommunicatus pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta manuum injectione in personas Ecclesiasticas, Ecclesiæ violatione vel incestu fuit, dum ageret in extremis, per Presbyterum suum juxta formam Ecclesiæ absolutus, non debent cœmiterium & alia Ecclesiæ suffragia denegari. Sed ejus heredes & propinqui, ad quos bona pervenerunt ipsius, ut pro eodem satisfaciant, censurâ sunt Ecclesiastica compellendi.

Non tamen

ultra vires.

hereditatis

cap. 5. X. de rescripsit ALEXANDER III. Claremontensi Episcopo cap. 5.

raptoribus.

X. de Raptoribus.

§. XXXIV. Non tamen tenentur heredes Jure Canonico ultra damnum datum, quid poenæ loco solvere, ut quine quidem eo Jure tenentur ultra vires hereditatis. Ita enim in literis tuis continebatur, quod cum H. multis fuisset criminibus irretitus, qui Ecclesiæ incendium diabolo inspi-

instigante commiserat, tandem in agritudine constitutus, accepta pénitentia de commissis, per manum capellani sui fuit à sententia anathematis absolutus: sed moriens Ecclesiasticam sepulturam habere nequivit. Quapropter si ita res se habet, mandamus, ut corpus ejusdem, adpet. cess. facias in camiterio sepeliri, & heredes ejus moneas & compellas, ut his, quibus ille per incendium, vel alio modo damna contra justitiam irrogaverat, juxta facultates suas condigne satisfaciant, ut sic à peccato valeat liberari.

§. XXXV. Fateor quidem allegatos textus de actione Igitur Jure damni ob culpam dati non specialiter loqui, sed ubique me- Canonico he- morari homicidia, furta, rapinas, incendia: id tamen ex redes tenen- inde generaliter à Doctoribus infertur: Jure Canonico he- tur generali- redes defunctori teneri ex delicto defunctori, quod Jure Civiliter ad resti- secus erat. Malo recitare hic verba EMERICI DE ROS- tutionem da- BACH de comparatione Juris Civilis & Canonici lib. 3. tit. 25. comp. mni per do- 4. De Jure Civili, inquit, heres ex delicto defunctori non potest con- lumen defun- veniri, neque tenetur, nisi quatenus ad eum ex delicto pervenit: vel eti. dati- nifi lis cum defuncto contestata sit, l. post litis contestationem C. si ex delicto defunct. De Jure vero Canonico heres ex maleficio defunctori, cuius bona percepit, licet ex maleficio ad eum nihil per- venit, tenetur, c. si Episcopum 3. Caus. 16. q. 6. & ibi glos. in verb. redditantur. c. tua nos, de usur. c. ult. de Sepult. c. in literis, de raptor. Ratio, quia delictum personae in damnum Ecclesie converti non debet, text. in d. l. si episcopum, & ut defunctori per restitutionem damni dati a peccato valeat liberari, text. in d. c. in literis in fin. Non tamen heredes ultra facultates vel vires here- ditatis defunctori malefactoris tenentur, text. & gloss. in d. c. in literis, si inventarium fecerint, ut dicit Gloss. in d. c. in literis in verb. juxta facultates, per l. sancimus, §. fin autem, & §. seq. C. de jure deliberandi.

§. XXXVI. Quodsi igitur aquitas Juris Canonici here- Ex multo des defunctori voluit teneri ad restitutionem damni, quod magis si da- dolo malo defunctori datum est; de quo major erat dubitandi mnum culpa ratio, multo magis tenebuntur ad resarcitionem, si non ex defunctori da- delicto vero teneatur defunctoris, sed ex mera aquitate, vel tum sit.

uti si culpâ, etiam levissimâ damnum dederit: unde hanc dispositionem Juris Canonici non insulsè ad Legis Aquiliæ actionem Romanam applicuit CYPRIANUS REGNERUS in censurâ Belgicâ ad institutiones b. t. §. 9.

Notatur Cl. §. XXXVII. Miror adeò, quod Clarissimus BOEKEL-Bækelmanus in differentiis Juris Civilis & Canonici Cap. 44. asseruerit, in doctrina de damno injuria dato nullam occurrere differentiam alicujus momenti, cum tamen hactenus dicta contrarium ostendant. Miror etiam, cur in cap. seq. 45. n. 2. scripsiterit: *Jure Canonico actio injuriarum datur heredi & in heredem c. in literis 5. X. de rapt.* Ratio: quia Jus Canonicum credit animas defunctorum puniri in Purgatorio, donec pro peccato satisfiat. Etenim Jus Canonicum in d. Cap. 5. plane de actione injuriarum non agit, nec eò applicari poterit, cum actione injuriarum quanta quanta est, non sit rei persecutoria, sed pure pœnalis & meram vindictam sapiat, textus vero additus Juris Canonici loquatur de actionibus rei persecutoriis.